

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA NR. 283 /2025

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 354/2022, privind aprobarea devizului general actualizat și ai indicatorilor tehnico – economici actualizați ai obiectivului de investiții: „Reabilitare DJ 137”, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Județean Harghita,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 210389 inițiat de către președintele Consiliului Județean Harghita, dl. Bîró Barna-Botond, la propunerea Direcției tehnice; Raportul de specialitate nr. 210603 al Direcției economice și Raport de specialitate nr. 210461 /2025 al Serviciului administrație publică și avizare acte administrative, Referat de urgență nr. 210833 / 2025;

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei economice și investiții;

În conformitate cu prevederile:

- Art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/ 2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”,
- Ordinului nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021,
- Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 159/2019 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiții: „Reabilitare DJ 137” – Odorheiu Secuiesc – Cristuru Secuiesc – LOT 1, km 0+000 – 21+209,
- Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 403/2021 privind aprobarea cererilor de finanțare și a devizelor estimative aferente proiectelor de investiții care urmează a fi depuse de către CJH în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”,
- Art. 47, alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 354/2022 privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici actualizați ai

obiectivului de investiții: „Reabilitare DJ 137”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, modificat prin Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 126/2023, Hotărârea nr. 168/2023 a Consiliului Județean Harghita și Hotărârea nr. 200/2023, a Consiliului Județean Harghita, Hotărârea nr. 384/2023 a Consiliului Județean Harghita, Hotărârea nr. 279/2024 a Consiliului Județean Harghita; Hotărârea nr. 363/2024 a Consiliului Județean Harghita; Hotărârea nr. 433/2023 a Consiliului Județean Harghita;

- Ordonanța de urgență a Guvernului României Nr. 105/2023 din 23 noiembrie 2023 privind instituirea unor măsuri în derularea Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny"

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. b), alin. (3) lit. f) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 354/2022 privind aprobarea devizului actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați al obiectivului de investiții: „Reabilitare DJ 137”, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 privind Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 137”, se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.
2. Anexa nr. 2.2.c din Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția tehnică și Direcția economică.

Art. III. Hotărârea se comunică de Serviciul administrație publică și avizare acte administrative, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita: președintelui Consiliului Județean Harghita dl. Bíró Barna-Botond, vicepreședintelui Consiliului Județean Harghita dl. Borboly Csaba, Direcției economice, Direcției tehnice, precum și Instituției Prefectului județului Harghita.

M-Cuc, 20.10.2025

Președinte,
Bíró Barna-Botond

Contrasemnează
Secretarul general al județului,
Balogh Krisztina

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : „Reabilitare DJ 137”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului - Executat cu 19%	6 033 484.28	1 146 362.01	7 179 846.29
1.2.1	Amenajarea terenului - Rest de executat cu 21%	224 295.60	47 102.08	271 397.68
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială - Amenajare spații verzi 19%	6,473.79	1,230.02	7,703.81
1.3.1	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială - Amenajare spații verzi 21%	1,290,591.23	271,024.16	1,561,615.39
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților - Executat 19%	1,285,440.00	244,233.60	1,529,673.60
1.4.1	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților - Rest de executat 21%	856,960.00	179,961.60	1,036,921.60
	TOTAL CAPITOL 1	9,697,244.90	1,889,913.47	11,587,158.37
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	81,200.00	15,428.00	96,628.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	25,000.00	4,750.00	29,750.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	223,950.00	42,550.50	266,500.50
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	100,000.00	19,000.00	119,000.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	108,950.00	20,700.50	129,650.50
3.5.7	Proiect tehnic și detalii de execuție - rest de prestat 21%	41,850.00	8,788.50	50,638.50
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică prestată, facturată 19% TVA (Asistență tehnică proiectant + Supraveghere)	527,230.71	100,173.83	627,404.54
3.8.1	Asistență tehnică estimată, rest de prestat (Asistență tehnică proiectant + Supraveghere)	266,351.00	55,933.71	322,284.71
	TOTAL CAPITOL 3	1,195,581.71	233,324.54	1,428,906.25
Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	153 053 348.34	29 254 645.14	182 307 993.48
4.1.1	Lucrări executate, facturate Pentru care există standard de cost	54,288,601.54	10,314,834.29	64,603,435.83
4.1.2	Lucrări executate, facturate Pentru care nu există standard de cost	75,027,316.32	14,255,190.10	89,282,506.42
4.1.2.1	Lucrări ESTIMATE, rest de executat Pentru care nu există standard de cost 21% TVA	4,300,565.89	903,118.84	5,203,684.73
4.1.2.1.1	Ajustare preț, nu se calculează în standardul de cost 19%	15 011 983.03	2 852 766.78	17 864 749.81
4.1.2.1.1.1	Ajustare preț ESTIMAT, nu se calculează în standardul de cost 21%	4,424,881.56	929,225.13	5,354,106.69
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
4.2.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.2.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00

4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.3.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		153,053,348.34	29,254,645.14	182,307,993.48
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	246,960.33	46,922.46	293,882.79
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	246,960.33	46,922.46	293,882.79
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	940,879.85	0.00	940,879.85
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	821,321.22	0.00	821,321.22
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	119,558.63	0.00	119,558.63
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		1,187,840.18	46,922.46	1,234,762.64
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		165,134,015.13	31,424,805.61	196,558,820.74
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		162,997,553.57	31,191,481.07	194,189,034.64

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	196,558,820.74
buget de stat	158,388,397.38
buget local	38,170,423.36

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fără standard de cost
Valoare CAP. 4	54,288,601.54	98,764,746.80
Valoare investiție	58,573,659.74	106,560,355.39
Cost unitar aferent investiției	2,762,647.85	5,025,957.71
Cost unitar aferent investiției (EURO)	544,331.93	990,277.96

Data	9/22/2025
Curs Euro	5.0753
Valoare de referință standard de cost (km)	21.202

Beneficiar:

UAT Județul Harghita
Consiliul Județean Harghita
președinte
Biró Barna-Botond

Chioresan Adrian-Alexandru
director executiv

DP CAJ HRL
Direct
mg. Dan LAZAN

**Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții**

Denumirea obiectivului de investiții: „Reabilitare DJ 137”	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	JUDETUL HARGHITA
Amplasament:	DJ 137
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	196,558,820.74
din care C+M (lei inclusiv TVA)	194,189,034.64
Curs BNR lei/euro din data 14.11.2024	4.9759
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	158,388,397.38
Valoare finanțată de UAT JUDETUL HARGHITA (lei inclusiv TVA)	38,170,423.36

**DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV
DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR,
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR**

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	21202	5.247.263.77
Lungime drum - strat fundație	m.	21202	14.718.490.59
Lungime drum - strat de bază	m.	21202	21.307.743.24
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	21202	23.329.938.23
Lățime parte carosabilă	m.		
Șanțuri/rigole	m.	22655	10.542.399.22
Trotuare	mp.	11550	2.978.992.64
Lucrări de consolidare	m.	3615	19.176.163.30
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	9/211.32	19.627.428.79
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	0	0.00
Alte capacități:			42.075.195.92
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr 1321 din 20.09.2021 (euro fără TVA)		1km	560,000.00
Verificare încadare în standard de cost			
Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)		1km	544,331.93

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume,
Semnătura

Bíró Barna Botond
președinte

Chioresan Adrian-Alexandru
director executiv